
Návrh znaku obce:  
Obec Nová  Ves nád Luž nicí  sestá vá  že dvou c á stí  obce, jimiž  jsou Nová  Ves nád 
Luž nicí  á Ž ofiná Huť, á souc ásne  že dvou kátástrá lní ch u žemí , která  odpoví dájí  
historický m obcí m Nová  Ves nád Luž nicí  (Erdweis) á Krábonos  (Žuggers).  
Archivní  pru žkum nepotvrdil existenci pec etní ho, resp. ráží tkove ho žnámení  
historický ch c á stí  obce Erdweis á Žuggers s obrážový m obsáhem. Archivní  fondý 
Stá tní ho okresní ho árchivu Jindr ichu v Hrádec doklá dájí  použe otiský tžv. 
ná pisový ch ráží tek ž období  konce 19. á žác á tku 20.století  (tžn. ráží tek, jejichž  
pole neobsáhují  ž á dný  specifický  sýmbol, ále použe text ožnác ují cí  májitele 
ráží tká).  
Pr i nemož nosti nává žát ná historickou obrážovou pec eť, resp. obrážove  ráží tko 
obce poc í tá  ná vrh žnáku vý hrádne  s figurámi odkážují cí mi ná ná žev á historicko-
geográficke  chárákteristiký obce. Vý žnám jednotlivý ch žnákový ch obecný ch á 
heroldský ch figur je pr itom ná sledují cí :  
Heroldská  (tj. geometrický m de lení m s tí tu konstituováná ) figurá vlnite ho pruhu 
v podobe  vodorovne ho pruhu, tžv. br evná, výjádr uje heráldický ádekvá tne  
jednoduchý m žpu sobem jednák geográfický upr esn ují cí  c á st ná žvu obce „nad 
Lužnicí“ á jednák sámotnou polohu obce ná obou br eží ch r eký Luž nice.  
V obou váriántá ch má  figurá vlnite ho br evná, modrou bárvu á je polož ená ve 
str í brne m (tj. vižuá lne  bí le m) žnákove m poli, což  odkážuje ná historickou 
ne meckou verži ná žvu obce Erdweis, která  bý válá v lidove  etýmologii výklá dá ná 
jáko „bí lá  žeme “, což  býlo podle toponomásticke  literáturý (Antoní n Profous, 
Mí stní  jme ná v Č echá ch, 1957) dá no tí m, ž e ná u žemí  obce se náchá ží  „bílá země, 
zvětralý živec podobný kaolinu, který se hodil pro hrnčířství, Češi proto nazývali 
osadu Hlinná …“  
Krome  odkážu ná polohu obce á lidový  vý klád její ho dr í ve js í ho jme ná pr itom 
motiv vlnite ho pruhu pr ipomí ná  táke  vý rážne  geográficke  prvký u žemí  obce 
spjáte  s vodní m ž ivlem, jimiž  jsou:  

- pr í rodní  režerváce Horní  Luž nice jáko pr irožená  r í c ní  nivá, její ž  osu tvor í  
meándrují cí  tok Luž nice, který  se c ásto ve tví  á výtvá r í  slepá  r í c ní  rámená. V 
káž doroc ne  žáplávováne  nive  r eký se pr itom náchá ží  mnoho tu ní  á ž ije žde 
celá  r ádá vžá cný ch á ohrož ený ch orgánismu , 

- pr í rodní  režerváce Krábonos ská  nivá jáko pr í rodní  tok r eký Luž nice á její  
nivý s chárákteristický m relie fem á možáikou ru žný ch týpu  mokr ádní ch á 
luc ní ch spolec enstev, 

- pr í rodní  pámá tká Ž ofiná Huť jáko evropský vý žnámná  lokálitá, její mž  
pr edme tem ochráný jsou vžá cne  á ohrož ene  druhý ž ivoc ichu , žejme ná 
populáce silne  ohrož ene ho modrá ská báhenní ho á jeho biotopu, 

- vodní  plochý vžnikle  ná u žemí  obce v souvislosti s te ž bou ž ivce á 
s te rkopí sku.  

 
 



S motivem vodní ho ž ivlu souvisí  táke  jedná ž evidováný ch kulturní ch pámá tek 
obce, vodá renská  ve ž , romántižují cí  stávbá s gotižují cí mi prvký ž poc á tku 
20.století , její ž  pámá tková  hodnotá spoc í vá  v dobr e dochováne m exterie ru stávbý 
á ve vý žnámne m pohledove m uplátne ní  v rá mci okolní ho prostr edí .  
Heráldický vý rážne  stýližováne  figurý pr evá žáne ho tlápáte ho kr í ž e á lilie 
pr estávují  átributý historický ch sákrá lní ch stáveb ná u žemí  obce. Figurá kr í ž e, 
žvlá s te  ve spojení  s vý s e popsánou figurá lní  reflexí  vodní ho ž ivlu, sýmboližuje 
kostel sv. Jáná Kr titele, který  je evidová n jáko kulturní  pámá tká á jenž  pochá ží  
pátrne  již  že 13.století  á v roce 1419 je uvá de n jáko fární . Stá r í  kostelá doklá dá  
žáchováný  tránsfer str edove ke  omí tký s frágmentem málbý sv. Jáná Kr titele, 
pr ic emž  kostel je souc ásne  i pámá tkou ne kdejs í ho stárobýle ho osí dlení  á ne kdejs í  
ulicove  žá stávbý obce Krábonos . Figurá lilie pák pr ipomí ná  novoveskou kápli sv. 
Anný.  
Obecná  (tj. ž reálitý pr evžátá  á heráldický jednodus e stýližováná ) figurá 
sklene ne ho pohá ru odkážuje ná sklá r skou trádici v obci, reprežentovánou 
pr edevs í m sklá rnou v c á sti obce Ž ofiná Huť, která  býlá žálož ená v polovine  
19.století  á pojmenová ná ná poc est hrábe nký Ž ofie ž Fu rstenberká Sophienwáld.  
Alternátivou k figur e sklene ne ho pohá ru jsou v ná vrhu žnáku obce táke  heroldská  
figurá str í brno-modre ho oblác ne ho lemu ž erbu Fu rstenberku , nebo figurá 
sklá r ske  merký, její ž  komponentý odkážují  rovne ž  ná vý s e žmí ne ný  kostel (kr í ž ) 
á de jiný vsi Krábonos  plne  te ž ký ch udá lostí  i nove ho ož ivení  (∞jáko sýmbol 
nekonec ná i ve c ne ho ná vrátu).  
Obecne  figurý lví  tlápý á orlí ho spá ru pr edstávují  derivá tý žemský ch žnáku  Č ech 
á Dolní ch Rákous á pr ipomí nájí  ták skutec nost, ž e u žemí  dnes ní  sámosprá vne  
obce Nová  Ves nád Luž nicí  se v minulosti poc í tálo str í dáve  k obe má uvedený m 
žemí m. 

Heraldická pravidla o barvách a kovech:  

Pr i reáližáci ná vrhu žnáku lže postupovát ták, ž e se jednotlive  váriántý ná vrhu 
žnáku od sebe lis í  krome  kompožic ní ho r es ení  táke  v bárevne m provedení . Pokud 
jde o žvolení  bárev žnáku v obecne  rovine , existuje v heráldicke m tvárosloví  
právidlo o nemož nosti poklá dá ní  bárvý ná bárvu á kovu ná kov. V klásicke  
komuná lní  heráldice c eský ch žemí  hovor í me o s esti žá kládní ch tinkturá ch, k nimž  
posle že pr ibýlý dáls í  dopln kove  tinkturý, kupr í kládu tžv. pr irožene  bárvý. Dve  ž 
one ch žá kládní ch tinktur jsou tžv. kový - žlátá  neboli ž lutá  á str í brná  neboli bí lá , 
žátí mco ostátní  - c ervená , modrá , želená  á c erná  - pátr í  do kátegorie bárev. Je tedý 
mož no volit buď kovový  s tí t (resp. kovove  pole s tí tu) á bárevne  figurý, c i opác ne  
bárevný  s tí t (resp. bárevne  pole s tí tu) á figurý kovove . V obou pr í pádech je pr itom 
vhodne  žáchovát co nejmens í  mož ný  poc et tinktur.  
V ná vrhu žnáku obce Nová  Ves nád Luž nicí  je uplátne ná pr edevs í m str í brná  
tinkturá s odkážem ná vý s e popsáný  vý klád dr í ve js í ho ná žvu obce á dá le želená  
bárvá jáko výjá dr ení  polohý obce ve venkovske  krájine  lesu  á luk á modrá  bárvá 
jáko heráldická  reflexe bárvý vodý. 



Varianta 1:  
 
 

 
 
 

 

„V zeleno-stříbrně děleném štítě nahoře skleněný pohár 
provázený vpravo převázaným tlapatým křížem a vlevo lilií, 
vše stříbrné, dole modré vlnité břevno.“ 
 

 
 
 
 
 
 



Varianta 2:  
 
 

 
 
 

 

„Štít dělený stříbrným břevnem s modrým vlnitým břevnem. 
V horním, červeno-modře polceném poli vynikají z rohů štítu 
vpravo kosmo stříbrná lví tlapa se zlatou zbrojí, vlevo šikmo 
zlatý orlí spár s opeřením. V dolním modrém poli stříbrná 
sklářská merka tvořená ležatou osmičkou se svěšeným 
tlapatým křížem uprostřed.“ 
 

 


